
System musiał być spójny, bezpieczny i na tyle 

elastyczny, by umożliwić wymianę danych w obrę-

bie całej Wspólnoty. Celem, jaki postawiono przed 

twórcami systemu, było umożliwienie każdemu po-

licjantowi – niezależnie od miejsca pełnienia służby 

–  bezpośredniego dostępu do danych z SIS&VIS 

– systemów: wizowego i granicznego krajów Strefy 

Schengen (oraz systemu NSIS – ich lokalnej wersji 

w każdym z krajów strefy), Krajowego Systemu 

Informacyjnego Policji, Centralnej Ewidencji 

Pojazdów i Kierowców oraz centralnej bazy informa-

cji o mieszkańcach Polski – PESEL.

Projekt obejmował przygotowanie koncepcji, zapro-

jektowanie i budowę infrastruktury oraz jej integra-

cję z sieciami mobilnymi, policyjną siecią transmisji 

danych oraz niezbędnymi systemami informatycz-

nymi w Policji, MSWiA czy Ministerstwie 

Sprawiedliwości. Realizację projektu – w formie 

pilotażu – rozpoczęto na przełomie 2006. Pełną 

sprawność system uzyskał wraz z wejściem Polski 

do Strefy Schengen (21. grudnia 2007 roku), a ca-

łość wdrożenia zakończono w pierwszym kwartale 

bieżącego roku.

Uwolnieni od radia
Choć system przygotowano dla wszystkich służb pa-

trolowych, to efekty jego działania mogą zauważyć 

szczególnie kierowcy. Jeszcze kilka miesięcy temu 

„drogówka” przyjeżdżająca na miejsce wypadku bądź 

zatrzymująca samochód do kontroli mogła spisać 

protokół, wystawić mandat, lub – co najwyżej – skon-

taktować się z centralą, by drogą radiową – przez 

stację nadawczo-odbiorczą – zweryfikować dane po-

jazdu czy kierowcy. – Operacja ta trwała nawet kilka-

dziesiąt minut, a i po takim czasie nie zawsze koń-

czyła się powodzeniem – mówi Marcin Figiel z IBM. 

– Jeśli w wypadku brał udział zagraniczny kierowca 

bądź pojazd zarejestrowany poza terytorium Polski, 

procedury bywały jeszcze bardziej skomplikowane.

Sytuację tę zmienił mobilny system, bazujący na 

technologii IBM. Dziś  funkcjonariusz z „drogówki” 

Patrol wszystkowiedzący –  
czyli krótkofalówka do lamusa

z przeznaczeniem. Przykładem niech będzie emisja 

TVN Turbo, gdzie w programie „Uwaga pirat” wielo-

krotnie osobiście oglądałem rzeczywiste użycie 

terminali przez funkcjonariuszy kontrolujących kie-

rowców – wyjaśnia Tomasz Piktel z IBM Polska.

Nowe zadania, nowe narzędzia
Przygotowanie i implementacja infrastruktury mo-

bilnego dostępu do systemów granicznych i wizo-

wych, a także baz danych ministerstw: Spraw 

Wewnętrznych i Administracji oraz Sprawiedliwości 

była jednym z warunków wstąpienia Polski do 

Strefy Schengen. O ile do 21. grudnia ubiegłego 

roku kontrola pojazdów i podróżnych wjeżdżających 

do Polski odbywała się niemal wyłącznie na grani-

cach, to wraz z wejściem do Strefy Schengen funk-

cjonariusze musieli mieć możliwość dokonania  

takiej kontroli w dowolnym czasie i miejscu kraju. 

Wdrożenie systemu jest również szczególnie istotne 

w kontekście Euro 2012, gdy do Polski przyjadą 

dziesiątki tysięcy zagranicznych kibiców, jak rów-

nież w kontekście faktu, iż spośród dwóch państw 

organizujących mistrzostwa tylko jedno należy do 

Strefy Schengen. 

Policjanci wyposażeni w mobilne terminale MC 70 

firmy Motorola/Symbol mogą sprawdzić dane iden-

tyfikacyjne osób i status imigracyjny kontrolowa-

nych osób, jak również dane dotyczące kierowców  

i pojazdów.

Policjant sprawdzający numer reje-
stracyjny czy nazwisko kierowcy 
przez trzeszczącą krótkofalówkę to 
już przeszłość. Dziś ponad 6500 
funkcjonariuszy ma dostęp do 
wszelkich potrzebnych danych – od 
rejestru pojazdów po system infor-
macji o wizach Schengen – w zale-
dwie kilka sekund. I to bez pomocy 
dyżurnych na komisariacie. 

To efekt projektu, w ramach którego policjanci 

mogą uzyskiwać bezpośredni dostęp do danych  

z systemów SIS&VIS, KSIP, SI CEPiK czy PESEL. 

Łączność z policyjną siecią PSTD zapewniają mo-

bilne terminale PDA, działające w sieciach GSM/

GPRS/EDGE. Ta technologiczna rewolucja to wy-

mierny efekt działania w Policji mobilnego systemu 

dostępu do baz danych. System, w którym wykorzy-

stano technologię IBM, jest narzędziem unikalnym 

w skali światowej – zarówno pod względem funk-

cjonalności, jak i obszaru działania. – Podobne 

rozwiązania wdrożono w Wielkiej Brytanii czy  

w Niemczech, ale nigdzie nie jest to spójny system, 

działający w całym kraju i podłączony do wszelkich 

niezbędnych w pracy policji baz danych – od bazy 

identyfikacyjnej obywateli czy rejestru pojazdów  

i kierowców po system graniczny Schengen – mówi 

Marcin Figiel z IBM Polska.

Koncepcja firmy IBM okazała się najlepsza. Projekt 

obejmował przygotowanie kompleksowego rozwią-

zania, zaprojektowanie i budowę infrastruktury do-

stępowej oraz jej integrację z sieciami mobilnymi, 

policyjną siecią PSTD oraz systemami, z których 

pochodzą dane. Pilotażowa część przedsięwzięcia 

została uruchomiona w ciągu pół roku – pierwsze 

terminale uruchomiono w czerwcu 2007r. Projekt 

został wdrożony z sukcesem dzięki współpracy 

wielu specjalistów. Korzystając z unikalnej wiedzy  

i technologii, system użytkowany jest zgodnie  



Doświadczenia specjalistów z IBM i polskich poli-

cjantów mogą więc wkrótce przyczynić się do po-

prawy bezpieczeństwa i sprawności pracy policji nie 

tylko w Polsce, ale też poza naszymi granicami.

Wsparcie działu IBM Global Financing
IBM oprócz rozwiązań w zakresie zarządzania ryzykiem 

związanym z nabywaniem i wdrażaniem projektów 

merytorycznych i informatycznych, ma w swoim port-

folio również szeroki zakres usług finansowych świad-

czonych bez żadnych pośredników (umowy podpisy-

wane są z IBM Polska Sp. z o.o.). 

Powyżej opisany projekt został sfinansowany  

w ramach działu IBM Global Financing.

Zobacz więcej na temat rozwiązań IBM:

www.ibm.com/pl
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Tomasz Piktel, Główny Specjalista 
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jedynie istniejącą infrastrukturę operatorów komór-

kowych. Mobilny terminal pracujący w sieci GSM 

– który funkcjonalnie nie różni się właściwie od 

zwykłego palmtopa – łączy się z serwerem proxy. 

Ten zaś – poprzez opracowany i rozbudowywany 

przez IBM Centralny System Dostępowy – przy-

dziela dostęp do Policyjnej Sieci Transmisji Danych. 

Dopiero po uwierzytelnieniu i sprawdzeniu upraw-

nień w Systemie Dostępowym policjant uzyskuje 

dostęp do określonych baz danych i rejestrów.

Zgodnie z wymogami Policji, wykorzystane w syste-

mie terminale mobilne są odporne na uszkodzenia  

i czynniki atmosferyczne. Są również wszechstron-

nie zabezpieczone, by ich zagubienie lub kradzież 

nie spowodowały zagrożenia dla systemów, z któ-

rych pobierane są dane, oraz dla działań operacyj-

nych Policji. – Karta SIM jest przypisana do okre-

ślonego terminala i punktu dostępowego, co jest 

weryfikowane przez wzajemne sprawdzenie certyfi-

katów. Jeśli certyfikaty nie są zgodne, urządzenie  

w ogóle się nie uruchomi – mówi Andrzej Machnacz 

– Dodatkowym zabezpieczeniem jest przypisanie do 

jednego urządzenia maksymalnie trzech profili użyt-

kownika, na które składa się login i kod PIN –  

dodaje Andrzej Machnacz. 

Uznanie w oczach fachowców
Innowacyjność rozwiązania została doceniona przez 

ekspertów IT. W czerwcu 2008 system otrzymał 

główną nagrodę w kategorii “Sektor Publiczny” 

podczas dwudziestej, jubileuszowej gali 

“Computerworld Honors Program”. To zaszczytne 

wyróżnienie, którym honorowane są projekty tech-

nologiczne i informatyczne służące społeczeństwu 

przyznała kapituła złożona z przedstawicieli naj-

większych firm technologicznych świata, najlep-

szych uczelni technicznych z ponad 50 krajów oraz 

rządu USA. 

Projekt polskiej Policji był jednym z nielicznych 

europejskich, jakie zakwalifikowano w bieżącym 

roku, i jedynym spośród wszystkich dziesięciu kate-

gorii projektem z Polski. Wyróżnienie to ma szansę 

przyczynić się do przeniesienia polskich doświad-

czeń do innych krajów i służb mundurowych. 

Zainteresowanie projektem zgłosiły już służby pub-

liczne Austrii, Bułgarii, Danii, Rumunii, Węgier. 

wprowadza do kieszonkowego komputera dane po-

jazdu i kierowcy, i po chwili otrzymuje komplet 

niezbędnych informacji. – Policjant może sprawdzić 

czy pojazd nie jest skradziony bądź poszukiwany  

w Polsce lub innym kraju Unii Europejskiej, czy 

jego kierowca nie ma zatrzymanego prawa jazdy, 

czy nie jest poszukiwany przez policję bądź inne 

służby państwowe w krajach Wspólnoty – mówi 

Marcin Figiel z IBM Polska. System oferuje również 

możliwość sprawdzania danych pojazdów i kierow-

ców spoza Strefy Schengen. – W ich przypadku 

policjant ma możliwość zweryfikowania prawa po-

bytu w Polsce, daty wjazdu na terytorium Wspólnoty, 

ewentualnego wejścia w kolizję z prawem podczas 

pobytu czy figurowania jego pojazdu na liście po-

szukiwanych – wylicza Marcin Figiel z IBM Polska. 

Wszelkie niezbędne informacje pojawiają się na 

ekranie policyjnego terminala już po 5-7 sekundach 

od wprowadzenia danych.

- Nowy system znacznie usprawnia działania opera-

cyjne policjantów pracujących w terenie. Skraca 

dotychczasowe długie oczekiwanie na zapytania, 

składane do operatorów przez radio, a przy okazji 

praktycznie eliminuje błędy i przekłamania informa-

cji – ocenia komisarz dr inż. Andrzej Machnacz, 

Dyrektor Centrum Projektów Informatycznych (CPI) 

w Ministerstwie Spraw Wewnętrznych i Administracji 

(MSWiA) – Dodatkowym ułatwieniem jest uprosz-

czony odczyt danych z dokumentów – za pomocą 

wbudowanego w terminale skanera kodów kresko-

wych i dwuwymiarowych kodów „Aztec” – dodaje 

komisarz Machnacz. 

Mobilne bezpieczeństwo danych
Bezpieczeństwo i spójna koncepcja systemu były 

czynnikiem decydującym o wyborze rozwiązania 

opartego o technologię IBM. Komputery, w które 

wyposażono funkcjonariuszy, dają dostęp do 

ogromnych zasobów danych polskich i europej-

skich organów ścigania i wymiaru sprawiedliwości. 

Stworzony model wykorzystuje klasyczną sieć ko-

mórkową GSM (dane wysyłane są w postaci pakie-

tów danych w technologii GPRS bądź EDGE), ale  

z wydzielonym wyłącznie na potrzeby Policji punk-

tem dostępowym (APN). W praktyce jest to więc 

niezależna sieć transmisji danych, wykorzystująca 

w pierwszej kolejności te inicjatywy, które najlepiej 

przyczynią się do realizacji strategii biznesowej 

banku. Równolegle ograniczymy także koszty ope-

racyjne, w związku z czym będziemy mogli realizo-

wać większą liczbę nowych projektów” – podsu-

mowuje Jacek Wojcieszyński.
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rozwiązanie w tej dziedzinie, ponieważ założenia 

i cele szczegółowe dla tego obszaru są niezależne 

od technologii.

„W dziedzinie zarządzania portfelem projektów 

liczy się w pierwszym rzędzie zdolność do rzetelnej 

oceny propozycji projektów. Chodzi zarówno o po-

tencjalne korzyści biznesowe, jak i o koszty ich uzy-

skania. Już sama przejrzystość kryteriów w wybo-

rze projektów jest korzystna. Ponadto konieczne 

jest dynamiczne dostosowywanie portfela projek-

tów do celów biznesowych poprzez regularny prze-

gląd nadanych priorytetów i w konsekwencji ade-

kwatne przegrupowywanie zasobów do najważniej-

szych projektów” – tłumaczy Jacek Wojcieszyński.

Dziedziną analogiczną do zarządzania portfe-

lem projektów jest zarządzanie portfelem aplikacji. 

W tym wypadku celem jest racjonalizacja liczby 

aplikacji i ich zakresu funkcjonalnego, a w konse-

kwencji także kosztów utrzymania i wsparcia. Pro-

cesy i narzędzia służące do zarządzania portfelem 

aplikacji pomagają podjąć decyzje w dziedzinie 

konsolidacji aplikacji i inwestycji w ich dalszy roz-

wój w możliwie najszerszym kontekście.

„Z upływem czasu inwestycje w systemy i apli-

kacje zyskują bądź tracą na znaczeniu. Narzędzia 

i wiedza dostarczone przez IBM nie dają goto-

wych odpowiedzi, ale pozwalają ustrukturyzować 

wiedzę na temat korzyści i kosztów związanych 

z poszczególnymi systemami i ich rolą w obecnych 

i przyszłych procesach biznesowych. Innymi słowy, 

pomagają dojść do właściwych wniosków” – wska-

zuje Jacek Wojcieszyński.

Podróż we właściwym kierunku
W wyniku toczących się wciąż projektów bank PKO 

BP SA zdefi niował podstawowe założenia dla dłu-

gofalowego rozwoju architektury systemów infor-

matycznych. Nakreślone zostały także procesy 

i standardy mające rządzić sposobem zgłaszania 

i wprowadzania w niej zmian. Analogiczne założe-

nia i cele szczegółowe bank wypracował także dla 

dwóch innych obszarów ładu korporacyjnego 

w dziedzinie informatyki: zarządzania portfelem 

projektów i zarządzania portfelem aplikacji.

„W organizacji tak dużej, jak nasz bank, proces 

budowy pełnej architektury korporacyjnej i powią-

zanego z nią środowiska narzędziowego musi 

trwać kilka lat. Mimo to, warto iść w tym kierunku. 

Sądzimy, że dzięki tym inicjatywom uda się nam 

istotnie ograniczyć wydatki inwestycyjne, a jedno-

cześnie poprawić zwrot z inwestycji. Będzie to 

możliwe, ponieważ wybrane i zrealizowane zostaną 

„Nowa strategia banku 
wymaga transformacji 
relacji między obszarami 
biznesowymi
i informatycznymi. 
Jak każda duża zmiana, 
również i ta musi zostać 
osadzona w pewnych 
ramach, które pozwolą, 
z jednej strony sterować 
założeniami, z drugiej 
zaś – upewniać się, 
że założenia są rzeczywiście 
realizowane. Z powodu 
skali, ale także ze względu 
na skomplikowanie materii, 
zarządzanie zmianami 
wymaga wsparcia 
procesowego
i narzędziowego” 


